
CADERNO 1  5QUINTA-feIrA, 01 de AGOSTO de 2013

DECRETO DE 31 DE JULHO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o pedido formulado às folhas 36 do Processo nº. 
2011/305016; 
Considerando que o candidato abaixo relacionado foi aprovado e 
nomeado no Concurso Público C-125 da Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC;
Considerando o Parecer nº. 0425/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do 
candidato mencionado neste Decreto, o qual foi nomeado para 
exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC.
19ª URE – BELÉM 
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
JOÃO MARIA FERREIRA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE JULHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 31 DE JULHO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 012-GCAP/SAGE, datado 
de 4 de junho de 2013, da Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
e nomeados no Concurso Público C-125 da Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, não tomaram posse dentro do prazo 
previsto em lei, conforme Processo nº. 2013/285621;
Considerando o Parecer nº. 0426/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos candidatos mencionados neste Decreto, os quais foram 
nomeados para exercer o cargo a seguir discriminado, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
CARGO: TÉCNICO EM EDUCAÇÃO
2ª URE – CAMETÁ
LIDUINA DE MIRANDA MOCBEL
5ª URE – SANTARÉM
CLADEILSON SOUSA OLIVEIRA
8ª URE – CASTANHAL
MICHELLE CRISTINE GONÇALVES DOS SANTOS
SIMONE OLIVEIRA E SILVA
19ª URE – BELÉM
MARIA DE NAZARE FARIAS MACHADO
MARCIA CASTRO MARINHO DA SILVA
WAGNER NEVES MAGNO
20ª URE - REGIÃO DAS ILHAS
CLARA MARIA DA SILVA SANTOS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE JULHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 31 DE JULHO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 012-GCAP/SAGE, datado 
de 4 de junho de 2013, da Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
e nomeados no Concurso Público C-125 da Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, não tomaram posse dentro do prazo 
previsto em lei, conforme Processo nº. 2013/285621;
Considerando o Parecer nº.0426/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos candidatos mencionados neste Decreto, os quais foram 
nomeados para exercer o cargo a seguir discriminado, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.

6ª URE - MONTE ALEGRE
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
MYRCIA LUZ COSTA 
DISCIPLINA: BIOLOGIA
ELAINE CRISTINA SILVA CARVALHO
19ª URE – BELÉM
DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
SORAIA MELISSA FAILACHE SOARES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE JULHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 31 DE JULHO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 012-GCAP/SAGE, datado 
de 4 de junho de 2013, da Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
e nomeados no Concurso Público C-126 da Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, não tomaram posse dentro do prazo 
previsto em lei, conforme Processo nº. 2013/285621.
Considerando o Parecer nº. 0426/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos candidatos mencionados neste Decreto, os quais foram 
nomeados para exercer o cargo a seguir discriminado, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
19ª URE – BELÉM
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ADMINISTRAÇÃO
JOSÉ RAIMUNDO SACRAMENTO CONTENTE
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – PSICOLOGIA
JAMILE MENEZES PINA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE JULHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 31 DE JULHO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 012-GCAP/SAGE, datado 
de 4 de junho de 2013, da Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
e nomeados no Concurso Público C-130 da Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, não tomaram posse dentro do prazo 
previsto em lei, conforme Processo nº. 2013/285621.
Considerando o Parecer nº. 0426/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos candidatos mencionados neste Decreto, os quais foram 
nomeados para exercer os cargos a seguir discriminados, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
6ª URE – MONTE ALEGRE
CARGO: VIGIA
WALDIELTON RAMOS ALVES
CARGO: SERVENTE
RIOCICLEIDE LEMOS VALENTE
7ª URE – ÓBIDOS
CARGO: MOTORISTA CNH CATEGORIA B
ADONIAS SOUSA DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE JULHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

                                      DECRETO
                                   O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial III, a contar de 1º de 
julho de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE JULHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ANA VIRGINIA LOPES OLIVEIRA SPINDOLA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE JULHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 31 DE JULHO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 345 – GAB, datado de 10 
de junho de 2013, da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos - SEJUDH;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
e nomeados no Concurso Público C-128 da Secretaria de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos, não tomaram posse dentro do 
prazo previsto em Lei, conforme Processo nº. 2013/282099.
Considerando o Parecer nº. 0419/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei     nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos candidatos relacionados no presente Decreto, os quais foram 
nomeados para exercer os cargos a seguir discriminados, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
- SEJUDH.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ADMINISTRAÇÃO 
MUNICÍPIO: MARABÁ
FELIPE MELO DA SILVA MIRANDA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA – ADMINISTRAÇÃO 
MUNICÍPIO: BELÉM
CARLA LEDO REIS
MÁRCIO RONALDO ALVES SOUZA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA – CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
MUNICÍPIO: BELÉM
MARQUILENE DOS SANTOS FERNANDES
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA – CIÊNCIAS SOCIAIS
MUNICÍPIO: XINGUARA
MARCELO DO VALE OLIVEIRA
MUNICÍPIO: SANTARÉM
NIVEA PATRICIA GOMES DE ARAUJO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA – PEDAGOGIA
MUNICÍPIO: BELÉM
MARIA DE JESUS BATISTA DOS SANTOS – Pessoa com Deficiência
MUNICÍPIO: ALTAMIRA
MONICA DIAS DE ARAUJO
MUNICÍPIO: PARAGOMINAS
ROSE DAS GRAÇAS BEZERRA DE SOUZA
MUNICÍPIO: MARABÁ
MARIA NILDES BATISTA SILVA
MUNICÍPIO: SANTARÉM
SAMAI SERIQUE DOS SANTOS
CARGO: ANTROPÓLOGO 
MUNICÍPIO: BELÉM
FERNANDA GOMES RODRIGUES
CLAUDIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE ESPORTE – EDUCAÇÃO 
FÍSICA 
MUNICÍPIO: BELÉM
DERICK HERCULANO PARANHOS DE CARVALHO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA 
MUNICÍPIO: BELÉM
MARIO SERGIO SCARAMUZZINI TORRES
ROBERTO BENEDITO DA SILVA
CARGO: TERAPEUTA OCUPACIONAL 
MUNICÍPIO: BELÉM
SÔNIA CLAÚDIA ALMEIDA PINTO
CARGO: PSICÓLOGO 
MUNICÍPIO: MARABÁ
JOSÉ GERALDO ROCHA REIS
MUNICÍPIO: SANTARÉM
DARCYLENE SOARES FIGUEIRA
MUNICÍPIO: XINGUARA
JEAN ROCHA CARVALHO
CARGO: MÉDICO - CLÍNICA MÉDICA
MUNICÍPIO: BELÉM
CARINA AFONSO DE NÓVOA
CARGO: MÉDICO – PSIQUIATRIA 
MUNICÍPIO: BELÉM
HELOISA HELENA PIRES DE MELLO SILVA
CARLOS JOSE REIS TEIXEIRA
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 
MUNICÍPIO: BELÉM
JEFFESON YASUHIKO ITO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
MUNICÍPIO: BREVES
CARLOS MAGNO DE LIMA LOPES
JOSÉ AUGUSTO DA SILVA PIRES
MUNICÍPIO: MARABÁ


